
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

 
 
 
 

Abril - 2020 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nesta seção, serão relacionados os atos 

administrativos do IFPB expedidos no 

âmbito do Campus Guarabira. 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 15/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB, PORTARIA 15/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 9 de abri l  de 2020.de 9 de abri l  de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018

RESOLVE:

I - DESIGNAR a servidora ÉRIKA TAYANE BARBOSA DA COSTA , Matrícula SIAPE nº 2230942, CPF nº
096.168.644-83, Assistente de Alunos, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para atuar como Secretária Titular
do Conselho Diretor do Campus Guarabira, durante o biênio 2019-2021;

II - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 05 de dezembro de 2019.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 09/04/2020 21:02:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/04/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

91643

c693d36da8





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 16/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 14 de abril de 2020.PORTARI A 16/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 14 de abril de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e  considerando o que consta no Processo n° 23506.000509.2020-19,

R E S O L V E:

I - Conceder licença paternidade ao servidor Amandio Pereira Dias Araújo, Matrícula SIAPE nº 2048078, CPF nº 031.592.854-99,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro permanente de Pessoal deste Instituto, campus Guarabira, durante
o período de 05/04/2020 a 09/04/2020.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 14/04/2020 14:08:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/04/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

92237

6e92d95509





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 17/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 14 de abril de 2020.PORTARI A 17/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 14 de abril de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e  considerando o que consta no Processo n° 23506.000509.2020-19,

R E S O L V E:

I – Prorrogar, no período de 10/04/2020 a 24/04/2020, a licença paternidade concedida no período de 05/04/2020 a

09/04/2020, através da Portaria nº 16/2020/DG/GB/IFPB, de 14/04/2020, ao servidor Amandio Pereira Dias

Araújo, Matrícula SIAPE nº 2048078, CPF nº 031.592.854-99,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do

Quadro permanente de Pessoal deste Instituto, campus Guarabira, nos termos dos artigos 1º e 2º, do Decreto nº 8.737/16.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 14/04/2020 14:08:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/04/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

92240

44175961bb





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 18/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 19 de abril de 2020.PORTARI A 18/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 19 de abril de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018,

R E S O L V E:

I - Construir a Equipe de Referência em Saúde Mental (ERSM), no âmbito do IFPB campus Guarabira;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a referida Equipe:

MEMBROS CARGO MATRÍCULA SIAPE

Lilyanne Barboza de Oliveira Valério Médica 2275974

Priscila Maria Vaz Silva Cabral
Técnica Em

Enfermagem
2276299

III - Estabelecer que os principais objetivos da equipe que constam no OFÍCIO CIRCULAR 5/2020 - PRAE/REITORIA/IFPB

são: a promoção da saúde mental, realizada através da difusão e discussão de temas relacionados, e a prevenção do sofrimento

psíquico grave, por meio do acolhimento e encaminhamento dos discentes e servidores às redes de auxílio existentes nos

municípios do IFPB;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

                                                                   KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                    Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 19/04/2020 22:29:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

92901

03a4769f15





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 19/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 20 de abril de 2020.PORTARI A 19/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 20 de abril de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR a servidora Aniuska Almeida Nepomuceno Fontinelli, Matrícula SIAPE nº 3486924, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnólogo, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, campus Guarabira, para atuar como

responsável pela elaboração do Projeto Político Pedagógico do Curso Gestor de Pequenos Negócios,

modalidade Formação Inicial e Continuada – FIC EAD;

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data;

III - Esta portaria terá vigência de 1 (um) ano, a contar da data que entrar em vigor.

                                                                   KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                    Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 20/04/2020 14:14:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

93157

8c113201a1





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 20/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 20 de abril de 2020.PORTARI A 20/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 20 de abril de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR a servidora Lusia Mary Rolemberg Menacho, Matrícula SIAPE nº 349940, Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnólogo, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, campus Guarabira, para atuar como responsável

pela elaboração do Projeto Político Pedagógico do Curso  Projetos Sociais, modalidade Formação Inicial e Continuada –

FIC EAD;

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data;

III - Esta portaria terá vigência de 1 (um) ano, a contar da data que entrar em vigor.

                                                                   KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                    Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 20/04/2020 14:15:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

93133

7ea5310d6f





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 21/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 27 de abril de 2020.PORTARI A 21/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 27 de abril de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº
1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando o que consta no Processo nº 23506.000591.2020-81,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comi s s ã o Per ma nente de P l a nej a mento de Contr a ta ç ões  do I FPB - Comi s s ã o Per ma nente de P l a nej a mento de Contr a ta ç ões  do I FPB - c a mpusc a mpus

Gua r a bi r aGua r a bi r a . Conforme a seguir:

MEMBROS MATRÍCULA SIAPE

Kleydson Eugênio Soares de Sousa 2389067

Almir Régis Gouveia Neto 1312483

Leewertton de Souza Marreiro 1849187

Flávia Susihelly da Cruz Silva 3159139

II -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data;

III- Esta portaria terá vigência de 1 (um) ano, a contar da data que entrar em vigor.

                                                                   KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                    Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 27/04/2020 09:19:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/04/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

93855

3eeacbe1e2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nesta seção, serão relacionados os atos 

administrativos do IFPB expedidos no 

âmbito do Conselho Diretor do campus 

Guarabira. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR - CAMPUS GUARABIRA

RESOLUÇÃO 1/2020 - CD/GB/REITORIA/IFPBRESOLUÇÃO 1/2020 - CD/GB/REITORIA/IFPB

Dispõe sobre a aprovação de solicitação de permanência da discente Maria Emídia
Sobral Morais no campus Guarabira do Instituto Federal da Paraíba.

 

 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS GUARABIRA DO

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA (IFPB), no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas através

da portaria de nomeação nº 74/2019, de 05 dezembro de 2019, emitida pela Direção Geral do campus Guarabira, e em

conformidade com a Deliberação da 12ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de abril de 2020, o que consta no Processo

nº 23506.000309.2020-66, RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a solicitação de permanência da discente Maria Emídia Sobral Morais,

matrícula 201813710042, no Instituto Federal da Paraíba, campus Guarabira.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no Boletim de Serviço e no

Portal do IFPB.  

 

 

Erivan Lopes Tomé Júnior
Presidente Substituto do Conselho Diretor

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Erivan Lopes Tome JuniorErivan Lopes Tome Junior, DIRETOR - CD4 - DDE-GBDIRETOR - CD4 - DDE-GB, em 13/04/2020 17:59:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/04/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

92109

61ebf18680

Rua Prof. Carlos Leonardo Arcoverde, S/N, Km 02, PB-057, GUARABIRA / PB, CEP 58200-000

http://ifpb.edu.br - (83) 3371-7854



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR - CAMPUS GUARABIRA

RESOLUÇÃO 2/2020 - CD/GB/REITORIA/IFPBRESOLUÇÃO 2/2020 - CD/GB/REITORIA/IFPB

Dispõe sobre a aprovação de solicitação de permanência do discente Manoel Borges
de Marais Neto no campus Guarabira do Instituto Federal da Paraíba.

 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS GUARABIRA DO

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA (IFPB), no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas através

da portaria de nomeação nº 74/2019, de 05 dezembro de 2019, emitida pela Direção Geral do campus Guarabira, e em

conformidade com a Deliberação da 12ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de abril de 2020, o que consta no Processo

nº 23506.000226.2020-77, RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar a solicitação de permanência do discente Manoel Borges de Morais Neto,

matrícula 201613710030, no Instituto Federal da Paraíba, campus Guarabira, porém o discente deve permanecer retido no 2°

ano do Curso Técnico em Informática, sem avanço de ano.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no Boletim de Serviço e no

Portal do IFPB.  

 

 

Erivan Lopes Tomé Júnior
Presidente Substituto do Conselho Diretor

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Erivan Lopes Tome JuniorErivan Lopes Tome Junior, DIRETOR - CD4 - DDE-GBDIRETOR - CD4 - DDE-GB, em 13/04/2020 18:21:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/04/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

92117

465ae25356

Rua Prof. Carlos Leonardo Arcoverde, S/N, Km 02, PB-057, GUARABIRA / PB, CEP 58200-000

http://ifpb.edu.br - (83) 3371-7854



 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

